Документ предоставлен КонсультантПлюс

ГОРНО-АЛТАЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 9 октября 2008 г. N 7-4

О ПОРЯДКЕ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НА ТЕРРИТОРИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД ГОРНО-АЛТАЙСК"

НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТ ПО МЕСТНЫМ НАЛОГАМ ИЛИ ИХ ОТМЕНЕ

Список изменяющих документов

(в ред. Решений Горно-Алтайского городского Совета депутатов

от 27.04.2016 N 29-3, от 30.06.2016 N 30-7, от 16.02.2017 N 36-16)

В целях эффективности и обоснованности принятия решений по установлению налоговых льгот по местным налогам или их отмене, на основании статьи 64 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 56 части 1 Налогового кодекса Российской Федерации, статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статей 28, 42, 62 Устава муниципального образования "Город Горно-Алтайск", принятого постановлением Горно-Алтайского городского Совета депутатов от 26.05.2005 N 27-1, Горно-Алтайский городской Совет депутатов решил:

1. Утвердить порядок принятия решений об установлении на территории муниципального образования "Город Горно-Алтайск" налоговых льгот по местным налогам или их отмене согласно приложению.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете "Вестник Горно-Алтайска" и вступает в силу со дня его официального опубликования.

Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Горно-Алтайского городского Совета депутатов по вопросам финансовой, экономической политики и предпринимательству.

(в ред. Решения Горно-Алтайского городского Совета депутатов от 30.06.2016 N 30-7)

Мэр г. Горно-Алтайска

В.А.ОБЛОГИН

Приложение

к Решению

городского Совета депутатов

от 9 октября 2008 г. N 7-4

ПОРЯДОК

ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НА ТЕРРИТОРИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД ГОРНО-АЛТАЙСК"

НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТ ПО МЕСТНЫМ НАЛОГАМ ИЛИ ИХ ОТМЕНЕ

Список изменяющих документов

(в ред. Решений Горно-Алтайского городского Совета депутатов

от 27.04.2016 N 29-3, от 16.02.2017 N 36-16)

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок определяет процедуру принятия Горно-Алтайским городским Советом депутатов решений об установлении на территории муниципального образования "Город Горно-Алтайск" налоговых льгот по местным налогам в случаях, установленных Налоговым кодексом Российской Федерации, а также их отмене.

1.2. Налоговые льготы на территории муниципального образования "Город Горно-Алтайск" устанавливаются решениями Горно-Алтайского городского Совета депутатов в случаях, предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации, на основании результатов оценки эффективности и потерь бюджета муниципального образования "Город Горно-Алтайск" по планируемым к установлению налоговым льготам.

1.3. Установление налоговых льгот осуществляется в случае, если их эффективность превысит потери бюджета муниципального образования "Город Горно-Алтайск".

1.4. При рассмотрении предложений об установлении налоговых льгот, а также при их отмене под эффективностью понимаются экономические, социальные, бюджетные результаты от установления налоговых льгот.

2. Порядок принятия решений об установлении налоговых льгот

2.1. Предложения об установлении на территории муниципального образования "Город Горно-Алтайск" налоговых льгот по местным налогам могут инициироваться налогоплательщиками или Исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления - администрация города Горно-Алтайска (далее - Администрация города).

2.2. Предложения об установлении на территории муниципального образования "Город Горно-Алтайск" налоговых льгот вносятся налогоплательщиками в Администрацию города.

Налогоплательщики, инициирующие установление налоговых льгот, для подтверждения своих предложений, представляют в Администрацию города на рассмотрение следующие материалы:

- предложения об установлении налоговых льгот;

- обоснование необходимости и цели установления налоговых льгот;

- расчет предполагаемой эффективности от установления налоговых льгот;

- расчет предполагаемых потерь от установления налоговых льгот;

- справки налогового органа о суммах уплаченных налогов в бюджет муниципального образования "Город Горно-Алтайск" за предшествующий год;

- предложения о порядке введения в действие решений об установлении налоговых льгот и сроках их действия.

2.3. Администрация города в течение пятнадцати дней со дня получения предложений об установлении налоговых льгот рассматривает их и выносит по ним заключение.

2.4. Положительное либо отрицательное заключение вместе с материалами, предусмотренными пунктом 2.2 настоящего Порядка, направляются в отраслевой (функциональный) орган Администрации города Горно-Алтайска, осуществляющий составление проекта бюджета муниципального образования "Город Горно-Алтайск" (далее - уполномоченный орган).

(в ред. Решения Горно-Алтайского городского Совета депутатов от 16.02.2017 N 36-16)

2.5. Предложения об установлении на территории муниципального образования "Город Горно-Алтайск" налоговых льгот, вносимые Администрацией города, представляются в уполномоченный орган вместе со следующими материалами:

(в ред. Решения Горно-Алтайского городского Совета депутатов от 16.02.2017 N 36-16)

- предложения об установлении налоговых льгот;

- определение категории налогоплательщиков, для которых предлагается установление налоговых льгот, обоснование необходимости и цели установления налоговых льгот, вид и размер налоговых льгот, условия применения налоговых льгот;

- оценка эффективности и потерь консолидированного бюджета муниципального образования "Город Горно-Алтайск" от установления налоговых льгот по категориям налогоплательщиков;

- предложения о порядке введения в действие решений об установлении налоговых льгот и сроках их действия.

2.6. Уполномоченный орган совместно со структурным подразделением Администрации города Горно-Алтайска, осуществляющим решение вопросов в сфере развития экономики (далее - структурное подразделение), в течение месяца со дня получения рассматривают полученные предложения вместе с представленными материалами и выносят заключение.

(в ред. Решения Горно-Алтайского городского Совета депутатов от 16.02.2017 N 36-16)

2.7. Отрицательное заключение с обоснованием причин отказа направляется в Администрацию города.

2.8. В случае вынесения положительного заключения уполномоченный орган разрабатывает проект решения об установлении налоговых льгот, который в установленном порядке вносится на рассмотрение Горно-Алтайского городского Совета депутатов.

(в ред. Решения Горно-Алтайского городского Совета депутатов от 16.02.2017 N 36-16)

3. Порядок отмены налоговых льгот

3.1. Налоговые льготы, установленные решениями Горно-Алтайского городского Совета депутатов, отменяются на основании результатов оценки эффективности и потерь бюджета муниципального образования "Город Горно-Алтайск" по установленным налоговым льготам, проводимой ежегодно уполномоченным органом и структурным подразделением.

(в ред. Решения Горно-Алтайского городского Совета депутатов от 16.02.2017 N 36-16)

3.2. Отмена налоговых льгот осуществляется в случае, если потери бюджета муниципального образования "Город Горно-Алтайск" превысят эффективность использования налоговых льгот.

3.3. На основании отчетов об эффективности использования налоговых льгот и расчетов потерь бюджета муниципального образования "Город Горно-Алтайск" от установленных налоговых льгот, предоставляемых налогоплательщиками, уполномоченный орган с участием структурного подразделения осуществляет оценку эффективности налоговых льгот, по результатам которой составляется аналитическая записка.

(в ред. Решения Горно-Алтайского городского Совета депутатов от 16.02.2017 N 36-16)

3.4. На основании аналитической записки Мэр города Горно-Алтайска принимает решение о внесении в порядке законодательной инициативы проектов решений об отмене налоговых льгот, разрабатываемых уполномоченным органом, которые в установленном порядке вносятся на рассмотрение Горно-Алтайского городского Совета депутатов.

(в ред. Решения Горно-Алтайского городского Совета депутатов от 16.02.2017 N 36-16)

4. Заключительные положения

4.1. Оценка эффективности установленных налоговых льгот, а также порядок, формы и сроки предоставления отчетов об эффективности использования налоговых льгот, расчетов потерь бюджета муниципального образования "Город Горно-Алтайск" от установленных налоговых льгот определяются в соответствии с Порядком оценки эффективности установленных налоговых льгот отдельным категориям налогоплательщиков, утверждаемым постановлением Администрации города Горно-Алтайска.

4.2. Решения, устанавливающие налоговые льготы и вступающие в силу в очередном финансовом году (очередном финансовом году и плановом периоде), должны быть приняты до дня внесения в Горно-Алтайский городской Совет депутатов проекта решения Горно-Алтайского городского Совета депутатов о местном бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) в сроки, установленные решением Горно-Алтайского городского Совета депутатов от 21.12.2007 N 52-3 "Об утверждении положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном образовании "Город Горно-Алтайск". Внесение изменений в решения, устанавливающие налоговые льготы, предполагающих их вступление в силу в течение текущего финансового года, допускается только в случае внесения соответствующих изменений в решение Горно-Алтайского городского Совета депутатов о местном бюджете на текущий финансовый год (текущий финансовый год и плановый период).

(п. 4.2 в ред. Решения Горно-Алтайского городского Совета депутатов от 27.04.2016 N 29-3)